
 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE 
ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
 
 
 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

075.603/2018 EDNA DE OLIVEIRA CAVALHEIRO 
071.063/2018 JOÃO AURELIANO MARQUES DA SILVA FILHO 
031.913/2018 MASTERMEDIC DE ARARAQUARA – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – EPP 
 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 26 de outubro de 2018. 

 

Vinicius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 



 

Araraquara, 26 de outubro de 2018. 

PORTARIA nº 113/2018 

 A Fungota - Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha – Maternidade Gota de Leite Araraquara, por sua Diretora Executiva, 

Lúcia Regina Ortiz Lima, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Estatuto Social e do Plano Básico de Organização, ambos de 2016, pela 

presente. 

  Resolve: 

Art 1º - Procede a nomeação do funcionário da Fundação Fungota-Araraquara 

para ocupar o cargo de confiança - Médico Chefe do serviço de Ginecologia e 

Obstetrícia o Dr. Eduardo Venerando da Silva, médico ginecologista CRM/SP 

nº 15.6050  

Art. 2º A presente Portaria produz seus efeitos desde a data de 01 de outubro de 

2018.  

Cumpra-se e publique. 

  

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva 

Fungota – Araraquara 

 

 

 



$ù"'"'

&
atûtaquatå

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Ca¡xa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP.

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E. lsento

À en¡pREsn
Vegatec Soluçöes em Manutenção LTDA - ME
Sr. Murilo Ferreira Nascimento
Representante Legal

Ref..'

Objeto:

Ordem de Serviço de reforma da Bomba lmbil - objeto do Contrato

DAAE no.13212018

Contratação de empresa especializada para a realização de servigos de

reforma para manutenção de bomba Imbil, modelo BEW 150/3, Série

53443, equipamento pertencente à captação de água das Anhumas,

conforme descrição constante nos anexos do edital.

Araraquara , 26 de outubro de 2018.
Ofício 20312018 - GME

Valor do contrato: R$ 6.900,00 (Seis Mile Novecentos Reais).

Através do presente, informamos a Vossa Senhoria, que o

Departamento Autônomo de Água e Esgotos, AUTORIZA a empresa supracitada, a dar início

à execuçäo dos serviços de reforma da Bomba lmbil, objeto do contrato acima referenciado, a

partir de 26 de outubro de 2018.

Sendo o que nos reserva paru a oportunidade, colocamo-nos à

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Gerência de Manutençåo Eletromecânica

.Ì . ; i

José Braã Scognamigl'lo
Diretor fécnico Operacional







 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 25.807 
De 25 de outubro de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I -  Autorizar o afastamento do País, sem prejuízo de 

vencimentos, dos servidores abaixo relacionados, nos período indicados, com 

destino à cidade de Torres Vedras/Portugal: 

• SINVAL ALAN FERREIRA SILVA, Chefe de Gabinete, de 29 de outubro a 06 de 

novembro do corrente ano, inclusive trânsito; 

• DANIELLE CRISTINA REAL DE AQUINO, Coordenadora Executiva de Acervos e 

Patrimônio, de 31 de outubro a 09 de novembro do corrente ano, inclusive 

trânsito; 

• MARIA CECÍLIA NOGUEIRA SILVEIRA, Gestora de Projetos, de 31 de outubro a 

09 de novembro do corrente ano, inclusive trânsito; 

• CAMILA CAPACLE PAIVA, Coordenadora Executiva de Trabalho e de Economia 

Criativa e Solidária, de 31 de outubro a 06 de novembro do corrente ano, 

inclusive trânsito; 

 
                                              II -  O afastamento dos servidores acima mencionados dar-

se-á para o acompanhamento do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em 

missão oficial, conforme licença aprovada pelo Decreto Legislativo nº 1019, de 23 de 

outubro de 2018, e ocorrerá sem ônus para a Administração Municipal. 

 

                                            III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de 

outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

  

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“EGEN”). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos  
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP 

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

1 

 

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES 

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.696 DE 14/02/2018  

 

PARECER – JULGAMENTO Nº. 023/2018 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2018 – PROCESSO Nº. 3.799 / 2018 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação e montagem do 

barrilete de recalque (saída), válvulas, medidor de vazão, tubos e conexões, juntas, parafusos, 

flanges, TAP, bloco de ancoragem em concreto e pintura final do Poço Selmi Dei II, com o 

fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipe especializada, máquinas, ferramentas, 

equipamentos, EPI’S e EPC’s, conforme especificações constantes nos anexos do Edital. 

 

    A Comissão Julgadora de Licitações após analisar as propostas apresentadas pelas 

participantes: Construara Construção e Engenharia Ltda - EPP, Pesato Montagem e Manutenção 

Industrial Eireli – EPP e Novaes Engenharia E Construções Ltda - EPP e tudo mais que do presente 

expediente consta,  

 

Resolve: 
 

     I) Classificar, nos termos do art. 43, V, da Lei nº. 8.666/93, as propostas 

apresentadas pelas empresas: Construara Construção e Engenharia Ltda - EPP, Pesato Fabricação, 

Montagem e Manutenção Industrial Eireli – EPP e Novaes Engenharia E Construções Ltda - EPP, 

posto que atendem às exigências contidas no Instrumento Convocatório, conforme informações 

da Gerência Requisitante. Ainda, considerando o critério do menor preço global adotado como 

julgamento no Instrumento Convocatório, a classificação das propostas ficou na seguinte ordem: 

1ª Classificada – CONSTRUARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA - EPP ao preço global 

de R$ 46.566,64 (Quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro 

centavos); 2ª Classificada – PESATO FABRICAÇÃO, MONTAGEM E MANUTENÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI – EPP ao preço global de R$ 52.840,00 (Cinquenta e dois mil, oitocentos 

e quarenta reais) e 3ª classificada – NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, ao 

preço global de R$ 58.699,68 (Cinquenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e 

sessenta e oito centavos). 

 

    II) Declarar, vencedora a proposta apresentada pela Licitante CONSTRUARA 

CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA - EP, por ser a mais vantajosa à Administração. Por fim, 

recomendar à Autoridade Competente a homologação desse certame e a adjudicação do seu 

objeto à empresa acima mencionada. 

 

      PUBLIQUE-SE! 

         Araraquara, 26 de outubro de 2018 

 

 

    José Luciano de Sousa 

    Presidente da Comissão Julgadora de Licitações 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.805 
De 22 de outubro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, de acordo a Lei 

Municipal nº 8.105, de 13 de dezembro de 2013, alterada pela Lei Municipal nº 

8.948, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a solicitação contida no Ofício 

SMPPP CC nº 0253/2018, datado de 15 de outubro de 2018; 

 
R E S O L V E: 

 
                                           I - Designar para compor o CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA MULHER, as pessoas abaixo indicadas: 

 

• Representantes da Coordenadoria Executiva de Políticas Públicas para 

as Mulheres: 

Titular: AMANDA VIZONÁ; 
Suplente: MARIA JOSÉ SCARDUA. 

 

• Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

 -Ambulatório de Saúde da Mulher e de Gestação de Alto Risco:  

 Titular: ROSANGELA APARECIDA HERNANDES; 
 Suplente: SELMA DOS SANTOS SABINO. 
 

• Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e do 

Desenvolvimento Econômico: 

Titular: CAMILA CAPACLE PAIVA; 

Suplente: SILVANI SILVA. 
 

• Representantes da Secretaria Municipal da Educação: 

Titular: VANIZE CAMPOS VIDAL PINELLI; 
Suplente: ALICE REZENDE DA SILVA. 
 

• Representantes da Diretoria Regional de Ensino da Secretaria de Estado 

da Educação: 

Titular: ROSA MARIA APARECIDA DA CRUZ; 
Suplente: SANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA. 

• Representantes do Fundo Social de Solidariedade do Município de 

Araraquara: 

Titular: CATIENE FERNANDES CARVALHO; 
Suplente: ROSANA CLÁUDIA LEITE COELHO. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 

• Representantes do Serviço Especial de Saúde de Araraquara – SESA: 

Titular: WALTER MANSO FIGUEIREDO; 
Suplente: ANGELA APARECIDA COSTA. 

• Representantes da Universidade de Araraquara – UNIARA: 

Titular: LUCIANA SPERDUTI LIMA. 
Suplente: LENITA CARMELLO DE ALMEIDA. 
 

• Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, 5ª Subsecção 

Araraquara: 

Titular: PRISCILA GRIFONI BRESSAN. 
                                
                                         II -  Na forma da Lei, os membros do referido 

Conselho Municipal, exercerão o seu mandato sem qualquer remuneração, 

mas os seus serviços serão considerados de relevado interesse público para o 

Município. 

 

                                        III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do 

mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  Guichê nº 073.422/2018 (“RAP/PC”).  



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 2953/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 089/2017 

CONTRATO: Nº. 5028 de 04/10/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME 

OBJETO: o fornecimento de rolos de pintura que serão utilizados pelas equipes de pintura de 

sinalização horizontal e vertical nas demarcações de trânsito no município de Araraquara. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 05/10/2018 a 31/12/2018 e o aditivo 

de acréscimo na ordem de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor original do 

contrato, o que corresponde a R$ 7.997,75 (Sete mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e 

cinco centavos), mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 25 de Outubro de  2018.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 
 
  

                  Registro de Dispensa de Licitação nº 010/2018  
 

 

 

 

Estando em conformidade com a legislação pertinente, autorizo e ratifico a 
Dispensa de Licitação nº 010/2018 – Processo Daae nº 5.932/2018, 
com base no artigo 24 – inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, visando a 
contratação de empresa em caráter emergencial para retirada e instalação 
de bomba submersa em poço profundo, referente ao Sistema do Poço São 
Paulo, em favor da empresa Uniper – Hidrogeologia e Perfurações Eireli. 
 

 

 

 

Araraquara, 26 de Outubro de 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

Donizete Simioni 
 Superintendente 

 
 
 
 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 
 

Aviso De Licitação: 
 
 

Concorrência Nº 009/2018 

Processo Daae Nº 5.631/2018 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da infraestrutura 
(instalação de eletrodutos, caixas de inspeção, passagem de fiação) e 
fornecimento e instalação dos painéis RTU destinados a telemetria do Poço Selmi 
Dei II e Reservatórios R-18, R-27, R-30 e R-44, com o fornecimento de mão de 
obra, máquinas, ferramentas, equipamentos, EPI’s e EPC’s necessários à 
execução do objeto, conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 
DATA E HORÁRIO: DIA 30/11/2018 ÀS 14H00MIN (QUATORZE HORAS) 

 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: 
Painel de Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de 
Suprimentos, sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, 
de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (16) 3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
 
 
 
 
 

Araraquara, 26 de Outubro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 
 

Aviso De Licitação: 
 
 

Concorrência Nº 010/2018 

Processo Daae Nº 5.777/2018 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução e interligação de 
adutoras de distribuição de água potável, no setor Selmi Dei zona média e no 
setor Universidades, com o fornecimento de mão de obra, materiais, máquinas, 
ferramentas, equipamentos, EPI’s e EPC’s necessários à execução do objeto, 
conforme especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 
DATA E HORÁRIO: DIA 30/11/2018 ÀS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA 
MINUTOS) 

 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: 
Painel de Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de 
Suprimentos, sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, 
de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (16) 3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
 
 
 
 
 

Araraquara, 26 de Outubro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4955/2017 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017 

CONTRATO Nº 1672/2018 de 03/10/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA 

OBJETO: a construção de sepulturas tipo S2 – quadra A-31 (162 unidades) e de passarela com rampa, 

corrimãos e guarda-corpo, no Cemitérios Municipal das Cruzes. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência pelo período de 60 (sessenta) dias até 28/11/2018, mantendo-se 

inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 25 de Outubro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

  



 

 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 3294/2.018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2.018 

CONTRATO: Nº. 2039 de 08/10/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARLUVAS CALÇADOS DE SEGURANÇA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EPI’S DE USO OBRIGATÓRIO, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA ANEXO, QUE SERÃO UTILIZADOS NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS PELOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

ITE

M 

QTD U.M. DESCRIÇÃO VALOR 

UNITARI

O 

VALOR 

TOTAL 

 

 

01 

 

 

546 

 

 

PAR 

 

CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTINA COM ELÁSTICO PRETO 

EM VAQUETA HIDROFUGADA SOLADO PU BI DENSIDADE 

INJETADO DIRETO NO CABEDAL PRIMEIRA LINHA COM BIQUEIRA 

DE PLÁSTICO COM PROTETOR DE BORDA DE BIQUEIRA OU SEM 

BIQUEIRA E PALMILHA ANTIMICROBIANA NÃO COSTURADA NO 

CABEDAL NUMERAÇÃO DE 33 A 46. 

 

R$ 55,80 

 

R$ 

30.466,80 

 

 

02 

 

 

723 PAR 

 

CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTINA COM ELÁSTICO PRETO 

EM VAQUETA HIDROFUGADA SOLADO PU BI DENSIDADE 

INJETADO DIRETO NO CABEDAL PRIMEIRA LINHA COM BIQUEIRA 

DE AÇO COM PROTETOR DE BORDA DE BIQUEIRA E PALMILHA 

ANTIMICROBIANA NÃO COSTURADA NO CABEDAL NUMERAÇÃO 

DE 33 A 46. 

 

R$ 59,50 

 

R$ 

43.020,57 

 

03 

 

12 

PAR 

 

CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTINA COM CADARÇO PRETO 

EM VAQUETA HIDROFUGADA SOLADO PU BI DENSIDADE 

INJETADO DIRETO NO CABEDAL PRIMEIRA LINHA COM BIQUEIRA 

DE PLÁSTICO COM PROTETOR DE BORDA DE BIQUEIRA E 

PALMILHA ANTIMICROBIANA NÃO COSTURADA NO CABEDAL 

NUMERAÇÃO DE 33 A 46. 

 

R$ 60,07 

 

R$ 

720,87 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 74.206,14 

VALOR TOTAL POR EXTENSO DO LOTE 01: Setenta e quatro mil e duzentos e seis reais e catorze centavos. 

Araraquara, 26 de Outubro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 2410/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 017/2016 

CONTRATO: Nº. 5035 de 16/10/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  SMARAPD INFORMÁTICA LTDA  

OBJETO: objeto a aquisição da cessão de licença de uso por tempo determinado (locação mensal), 

treinamento e atualização mensal que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, 

atendimento e suporte técnico para o software de gestão de pessoal. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 06 (seis) meses até 17/04/2019, 

mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 25 de Outubro de 2018.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva da Administração de Suprimentos 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018 

PROCESSO Nº 003/2018 

HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCESSO DE ESCOLHA DE ARTESÃO 

INDIVIDUAL, ASSOCIAÇÃO DE ARTESANATO, AMBULANTES INDIVIDUAIS DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMENTAÇÃO), AGRICULTOR FAMILIAR 

RURAL INDIVIDUAL DE ERVAS AROMÁTICAS/MEDICINAIS E ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 

AGRICULTORAS FAMILIARES RURAIS DE HORTIFRUTIS COMO AUTORIZATÁRIOS DE 

ÁREA NO MUSEU FERROVIÁRIO “FRANCISCO AURELIANO DE ARAÚJO”, SITUADO Á RUA 

ANTÔNIO PRADA, S/N – CEP 14.801-270, CENTRO – ARARAQUARA – SP – PARA A 

REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 8.288/2014 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 11.057/2016, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 

Nº11.235/16.” 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que 

selecionou as empresas: 

o JOANA D’ARC DA SILVA BARBOSA - ERVAS AROMÁTICAS/MEDICINAIS. 

o ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA AGRICULTURA FAMILIAR E LUTA CAMPONESA DE 

ARARAQUARA E REGIÃO - HORTIFRUTIS 

Araraquara, 25 de outubro de 2.018. 

DAMIANO BARBIERO NETO 

Secretário do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico  

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

 
Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
5098/2018 Guilherme Machado Cabral 849855 22/10/2018
5741/2018 José Geraldo Camargo/Ivete Maria de Souza 527971 22/10/2018
5780/2018 José Carlos Novaes da Silva 114855 24/10/2018

         Processos  Deferidos
Processo Requerente Matrícula           Encerramento
5459/2018 Félix José Albuquerque 970310 22/10/2018
2693/2018 Condomínio Residencial Piemonte 744662 22/10/2018
5335/2018 Valdevino de Sousa Cruz 347515 22/10/2018
4333/2018 Fátima Aparecida Correa da Silva --------- 22/10/2018
5602/2018 Sílvia Maria Torres --------- 22/10/2018
4532/2018 Gustavo Belarmino Gomes de Araújo 594725 23/10/2018
4231/2018 José Albérico de Souza 270164 23/10/2018
4578/2018 Patricia Roberta de Souza Salmeron Lopes 946893 23/10/2018
4283/2018 Rosângela Moreira Veroneze 692719 23/10/2018
3999/2018 Walter Barbanti 293709 23/10/2018
5588/2018 José Carlos Novaes da Silva 114855 24/10/2018

       Processos Arquivados 

Processo Requerente  Matrícula            Encerramento
4089/2018 Diretoria Técnica Operacional ------------ 23/10/2018
5504/2018 Wagner Pereira Advogados & Associados ------------ 23/10/2018

  
      Registros de Atendimento Arquivados

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10919341 Marlene Ferreira 1080504 22/10/2018
10931970 Carlos Fernando Branco Veiga 163562 23/10/2018
10929908 Valdomiro Bérgamo 7701175 23/10/2018
10914897 Jussara Helena G da Silva 35238 23/10/2018
10906320 Carlos Ferreira da Silva 1234250 23/10/2018
10910719 Idalina Maria dos Santos 651575 24/10/2018
10933549 Marcos Roberto de Souza 741558 24/10/2018
10935525 João Carlos Pani 610747 24/10/2018

                Registros de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente             Matrícula Encerramento
10834915 Reinaldo Bento 889636 22/10/2018
10853723 José Antônio Ferreira - ME 56421 22/10/2018
10933565 Orides Felizardo Barboza 498750 23/10/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

         Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10906053 Tatiane Silva M de Oliveira 1073516 22/10/2018
10902317 Lúcia Helena da Silva 280895 22/10/2018
10899588 Marinalva Lira de Aguiar 495581 22/10/2018
10901116 Andreia Dias de Souza 1076620 22/10/2018
10868933 Gabriela Antonioli 1138235 22/10/2018
10892176 Agnaldo Fulco 155462 22/10/2018
10885137 Vânia Almeida Sotovani 594911 22/10/2018
10915915 Eliane Aparecida Pereira da Silva 220809 22/10/2018
10867821 Rilzeny Silva Souza 658243 22/10/2018
10901671 Nilsa Boeno de Oliveira Dias 658383 22/10/2018
10898174 José Inácio Neto 911151 22/10/2018
10888250 Celso Chica 740136 22/10/2018
10893784 Paulo César Sedenho 832502 22/10/2018
10864512 Lazaro Franzolini da Silva 551384 22/10/2018
10692100 Claudinei Galdino 337250 22/10/2018
10912703 Rosana Aparecida Gustavo 1190865 22/10/2018
10916075 Maria Zélia Bianconi 520993 22/10/2018
10910310 Pedro Geraldo Rabachini 23604 22/10/2018
10917799 Maria Madalena Correa 1061160 22/10/2018
10915788 Maria Fabiana Da Silva Rossin 55514 22/10/2018
10925473 Regina de Fátima C Dezem 575925 22/10/2018
10913572 Maithare Cristine Marcolongo 94587 22/10/2018
10889230 Alexandre de Jesus Galeazzi 621650 22/10/2018
10916130 Rute Michetti Cicogna 799831 22/10/2018
10915729 Thalys Rodrigo M Gouvea 1154818 23/10/2018
10931082 Márcia da Cruz Oliveira 496103 23/10/2018
10869026 Moisés Rodrigues Martho Junior 11576 23/10/2018
10870288 Marielli S de Godoy 51136 23/10/2018
10813420 Sônia Maria Pons 274399 23/10/2018
10857559 Ibrahin Rocha 109177 23/10/2018
10810978 Isabela Gorla Gonçalves 941840 23/10/2018
10909923 Franciele Neves A Casotti 492809 23/10/2018
10903755 Patricia A Martins Medeiros 893463 23/10/2018
10867996 Juliana Hudari Volpe Pinheiro 232564 23/10/2018
10894519 Carmine Antônio Tucci 725684 23/10/2018
10889248 Maurício Fernando Petroni 778583 23/10/2018
10898422 Marlon Nicolau Pereira 802247 23/10/2018
10921621 Marcílio Terrosse 302325 23/10/2018
10878289 Antônio Alba Rubio 117579 23/10/2018
10895388 Rita de Cassia T Queiroz Pinto 129100 23/10/2018
10881697 Elenira Paris 176265 23/10/2018
10886486 Pedro Roberto dos Santos 177539 23/10/2018
10888900 Robson Henrique Castelo 852589 23/10/2018
10898425 João Aureliano M Silva Filho 55409 23/10/2018
10921699 Diego P Cherani 1008609 23/10/2018
10886311 Nadir Brancalion A Ferreira 167681 23/10/2018
10884769 Maria Augusta Gentil Magano 777498 23/10/2018
10891951 Leandro Barbiero Siqueira 969540 23/10/2018
10900810 Manoel Aparecido Lago 1002953 23/10/2018
10912533 José Izidoro dos Anjos Irmão 617229 23/10/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10900829 Eduardo Patricio Nogueira 619485 23/10/2018
10867910 Angelica L Bittencourt 654817 23/10/2018
10871594 Nilra Galindo Soares 629618 23/10/2018
10915567 Ketlin Rafaela M de Oliveira 654892 23/10/2018
10921893 Carlos L Bozeja 148466 24/10/2018
10935703 Elizangela  Aparecida Pereira 1218549 24/10/2018
10852786 Henrique Graciano Devotti 199575 24/10/2018
10915109 Adriano Henrique dos Santos 916358 24/10/2018
10926704 Sílvio Tadeu Valerini 542717 24/10/2018
10899600 Juliana Aparecida Pereira 869856 24/10/2018
10931910 Daniel Richard da Silva 318159 24/10/2018
10847952 José da Silva Júnior 27120 24/10/2018
10927514 Sebastião Garcia Correa 971774 24/10/2018
10863621 Benedito Paulo Mantoanelli 76260 24/10/2018

Alvacir Marçal da Silva
Supervisor Administrativo

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

http://www.daaeararaquara.com.br/


  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINAÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  n.º 059/2018 - Processo n.º 4574/2018; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30H do dia 09 de NOVEMBRO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30H do dia 09 de NOVEMBRO de 

2018. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 130.000 (CENTO E TRINTA MIL) CARNÊS DE IPTU, DE 

ACORDO COM O DESCRITIVO CONSTANTE DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL. 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 25 de OUTUBRO de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.819 
De 26 de outubro de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 

de São Paulo, nos termos da alínea “c” do inciso II do Art. 126 da Lei Orgânica do 

Município; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Instituir Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Interno para o provimento de Funções-Atividades da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

• Representantes Secretaria da Saúde: 

� Ana Ligia Rozato Foshini; 

� Poliana Patrício Aliane; 

� Sonia Maria Molan Gaban; 

� Talitha Paula Resende Martins; 

 

• Representantes da Secretaria de Gestão e Finanças: 

� Clair Antonia Alves; 

� Flávia Saletti Grecco Dotoli; 

� Geraldo Aparecido Pimentel Solcia; 

� Jocemir Jesus Gomes; 

� Newton Trevisan; 

 

• Representante da Secretaria da Educação: 

� Rose Nair Guellis; 

 

• Representante da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” 
– FUNGOTA Araraquara: 

� Emanuele Laurenti; 

 

• Representante do Departamento Autônomo de Água e Esgotos – DAAE: 

� Luciana Ferreira Pavan; 

 
                                              II - Na primeira reunião da Comissão Organizadora 

instituída por esta Portaria será eleito o Presidente da Comissão, bem como deverá 

ser aprovado o cronograma preliminar do processo seletivo. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                            III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de 

outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
JULIANA PÍCOLI AGATTE 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“EGEN/PC”). 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

ERRATA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A SECRETARIA DE CULTURA INFORMA QUE NO EXTRATO DE CONTRATO, REFERENTE AO CONTRATO Nº 

007/2018 DE 16/10/2018, PREGÃO ELETRÔNICO 160/2018, PROCESSO 3876, PUBLICADO NO DIA 20 DE 

OUTUBRO DE 2018, SENDO O OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA O 

TEATRO MUNICIPAL DE ARARAQUARA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESSE EDITAL: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

VALOR: R$ 319.280,00 (TREZENTOS E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS). 

 

LEIA-SE 

 

VALOR: R$ 146.479,90 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS) 

 

ARARAQUARA, 26 DE OUTUBRO DE 2.018. 

 

 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL “DR. WEENIS DIAS MACIEIRA” 
(CEAR) Fonte Luminosa 

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 – Fonte Luminosa 
Araraquara – SP 

1 

 
 

Regimento do Processo Eleitoral Conselho Municipal de Habitação de 
Interesse Social 

 

Em 26 de outubro de 2018, às 8hs na Coordenadoria de Habitação, Comissão de Implementação do 
Processo Eleitoral para Conselheiro da Sociedade Civil composta por Mara Gomes, David José Ferreira 
Junior, Viviane Aparecida Cereda - Membros do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social, 
Bruna Carolina da Silva e Márcia Aparecida Teixeira de Jesus – Membros do Cadastro Habitacional.  
Estavam também  presentes para apoio ao Processo Eleitoral, Lilian Godoy e Ariel Daniel de Souza 
funcionários da Coordenadoria de Habitação. O objetivo da reunião foi para detalhar cada etapa do 
Processo Eleitoral que irá definir os Representantes da Sociedade Civil Integrantes do Cadastro 
Habitacional que passará a ocupar 10 (dez) cadeiras no Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social  sendo 4 (quatro)para região Leste, 2(dois)  para região Norte, 2(dois)  para região Sul e 2 (dois) 
para região centro/oeste.  
Ficaram definidos os seguintes procedimentos: 
 

1. Divulgação do processo Eleitoral para compor o Conselho de Habitação de acordo 
com  o PL 270/2018 aprovada em 23/10/2018 que altera a 9060 /2017  

A divulgação sobre as Eleições se fará por meio de cartas postadas no correio para 100% dos Cadastros 
Habitacionais contendo todo processo de eleição. Será comunicado a Assessoria de Imprensa para 
utilização de outros meios de comunicação e publicado no Jornal “A Cidade” onde se publica os atos 
oficiais do Executivo Municipal. 
O período para divulgação do processo eleitoral será de 30 de outubro a 20 de novembro de 2018. 
 

2. Da Inscrição dos Candidatos 
São condições para inscrição de Candidatos: 

1 – Qualquer membro da família devidamente constante no cadastro habitacional, maior de 18 anos,  que 

tenha o Cadastro Habitacional Ativo, com data não posterior a 30 de outubro de 2018. 

2 – As inscrições serão exclusivamente nos dias 12, 13 e 14 de novembro de 2018 das 7:45 às 12:45h na 
Coordenadoria Executiva de Habitação, Rua Ivo Antonio Magnani, 200 Fonte Luminosa – Araraquara - SP  
(Atrás do Gigantão)  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL “DR. WEENIS DIAS MACIEIRA” 
(CEAR) Fonte Luminosa 

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 – Fonte Luminosa 
Araraquara – SP 

2 

 
3 – Para inscrição de candidatos a um assento no Conselho de Habitação, o munícipe deve 
apresentar: 

1. Documento RG 

2. Comprovante de Endereço atual. 

No ato da inscrição: 
1. O candidato  receberá documento esclarecendo quanto as atribuições, direitos e deveres do 

conselheiro. 

2. Será tirada uma foto para a produção de 500 panfletos que conterá além da foto o nome completo, 

região do cadastro e numero de Inscrição a ser entregue para o candidato para sua auto- 

divulgação para retirada a partir de 22 de novembro.   

 

3. Da Divulgação dos Candidatos 

A divulgação dos Candidatos se dará entre 21 de Novembro a 14 de Dezembro de 2018, da seguinte 
forma:  

1. Por meio de cartas postadas no correio para 100% dos Cadastros emitidas pela CEHAB – 

Coordenadoria Executiva de Habitação. 

2. Cartaz com a totalidade dos candidatos da Região para fixação em instituições públicas e 

comércio.  

3. 500 panfletos a ser emitidas pela CEHAB – Coordenadoria Executiva de Habitação e  entregue aos 

candidatos. 

4. Outro meio que o candidato optar individualmente. 

 

4. Da Eleição: 
 

1. A Eleição ocorrerá no dia 15 de Dezembro de 2018 das 9 as 15hs em 4 pontos da cidade 

correspondente as regiões norte, sul, leste e centro/oeste do município.  

2. No Anexo 1 é informado a região do OP e principais bairros que compõe o quadrante Norte, sul, leste , 

Oeste.  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL “DR. WEENIS DIAS MACIEIRA” 
(CEAR) Fonte Luminosa 

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 – Fonte Luminosa 
Araraquara – SP 

3 

 

3. Locais de Votação: 

 

Região Local Endereço 

Norte EMEF Altamira Amorim 

Mantese 

Rua Alziro Zarur s/nº - Jd Selmi Dei 

Sul CER Maria José Patrim 

Ponciúcula – Jd. Iguatemi 

Rua Lourenço Rolfse , 230 - Jd. Iguatemi 

Leste CER Eudóxia Pinto Ferraz Rua Prof. Stanley Robson Cerqueira, 230 Parque São Paulo 

Centro/Oeste Casa Dos Conselhos Av. Portugal  538 - Centro 

 

4. Para cada local de Votação terá no mínimo 3 (três) pessoas devidamente identificadas  sendo da 

Coordenadoria de Habitação e Coordenadoria de Participação Popular e Conselho  do Orçamento 

Participativo - COP  que serão responsáveis pelo processo eleitoral de cada região. 

5. Os Candidatos poderão indicar 1 (um) fiscal   até 14 de dezembro que também estará identificado, 

sendo proibido a este qualquer divulgação de boca de urna sob risco de cancelamento do seu candidato 

no processo eleitoral. 

6. No Local de Votação conterá: 

1. Cartaz contendo: Nome, Bairro / Região onde Reside o candidato, o numero do candidato e foto 

(O Número do candidato será composto de 2 dígitos sendo o 1º o numero da região e o segundo 

a ordem de inscrição/região)  

2.  Lista de Presença contendo com ID, o nome do Titular e Cônjuge do Cadastro habitacional, na 

qual será assinada para retirada da Cédula. 

3. Cédula contendo nº e Nome dos Candidatos.    

4. Uma urna por região devidamente vazia e Lacrada sob a vistoria dos fiscais. 

5. Impresso para apuração com  a identificação de todos os candidatos da região onde será 

registrado o nº de votos atribuído a cada um. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL “DR. WEENIS DIAS MACIEIRA” 
(CEAR) Fonte Luminosa 

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 – Fonte Luminosa 
Araraquara – SP 

4 

 
CONDIÇÕES PARA VOTAÇÃO 
Será dada oportunidade de 1(hum) voto por Cadastro Habitacional ativo e anterior a 30 de outubro 2018, 

podendo ser do titular, cônjuge ou filho.  

 

NOTA: 
O Eleitor deverá vir munido de RG, sem o qual será impossibilitado de votar.  
Quando o voto for expresso pelo Filho (a) deverá ser confirmada a filiação constante no RG. 

 

5. Da Divulgação dos Resultados: 

 
1. Acabado o período de votação ás 15hs será dado início, no mesmo local, a apuração dos votos.   
2. A divulgação se dará no mesmo dia no Site da Prefeitura e no terceiro dia útil no “A Cidade” de 

divulgação dos atos oficiais do Executivo Municipal. 

 
Araraquara, aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito. 
 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL “DR. WEENIS DIAS MACIEIRA” 
(CEAR) Fonte Luminosa 

RUA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 – Fonte Luminosa 
Araraquara – SP 

5 

 

Anexo 1  

Os bairros que integram cada Região/Quadrante e nº da Região 

Região do OP e principais bairros por quadrante 

Região OP Bairros principais 

Quadrante Norte – Região 1 

ROP I - Sub 2 Maria Luiza, Botanico, Cambuy 

ROP II - Sub 2 Harmonia, Vila Ferroviária, Jd. Primavera 

ROP II - Sub 3 Uirapuru, Imperador, Adalgisa 

ROP III - Sub 1 Indaiá, São Rafael, Serra Azul 

ROP III - Sub 2 Roxo, Selmi Dei 

ROP III - Sub 3 Laura Molina, Valle Verde, Jd do Valle 

ROP X - Sub 1 Chacara Flora 

    

Quadrante Sul – Região 2 

ROP V - Sub 3 Progresso, Quitandinha, Campus Ville 

ROP VIII - Sub 2 Higienopolis, Agua Branca, Martinez 

ROP VIII - Sub 3 Melhado, Suconasa, Arangá 

ROP IX - Sub 1 Cecap, Iguatemi, Victorio De Santi 

ROP IX - Sub 2 Santa Marta, Iedda, Esplanada 

ROP IX - Sub 3 Arco Iris, Cruzeiro, Dumont 

    

Quadrante Leste – Região 3 

ROP VI - Sub 1 Jd Paulistano, Vila Xavier 

ROP VI - Sub 2 Europa, Estações, Tito de Carvalho 

ROP VI - Sub 3 Silvania, America, Gramado 

ROP VIII - Sub 1 Sta Julia, Palmeiras, Yolanda Opice 

ROP VII - Sub 1 Vila Biagioni, Pinheiros, Sta Clara 

ROP VII - Sub 2 Altos de Pinheiros, Pq São Paulo 

    

Quadrante Centro-Oeste – Região 4 

ROP V Centro 

ROP I - Sub 1 A. do Paiol, Vale do Sol, Acapulco 

ROP I - Sub 3 Paraiso, Tropical 

ROP II - Sub 1 Independencia, Sta Angelina, S. Geraldo 

ROP IV - Sub 1 Manacás, Laranjeiras, Universal 

ROP IV - Sub 2 Santana, Morumbi 

ROP XI - Sub 1 Idanorma, Maksoud 

ROP XI - Sub 2 Bairro dos Machado 

 
 
 



 
 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 – Centro / Cep 14801-340 Araraquara/SP 

Telefone: (16) 3305-1530 

http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

PORTARIA nº 114 

De 26 de outubro de 2018 

 

 

 

 

A Comissão Processante instituída pela Portaria nº 98, de 29 de setembro 

de 2018, para instruir o Processo Administrativo Disciplinar em que figura como 

processada a empregada fundacional L.R.V, neste ato representada por seu 

Presidente, considerando a necessidade de suspensão do prazo de defesa do citado 

processo, razão pela qual, a Fundação requereu argumentações junto aos órgãos 

responsáveis, a fim, de cumprir solicitação da processada, e por suas atribuições; 

 

RESOLVE 

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o afastamento preventivo das 

atividades da processada, já determinado pela portaria do Processo Administrativo, da 

Diretoria Executiva da Fundação Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” – Fungota 

Araraquara. 

 

 

 

                        ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

                                  OAB/SP nº 342.783 

                     Presidente da Comissão Processante 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

